
 
 

 
 
 

Università di Pavia – Area Risorse umane e finanziarie – Servizio Organizzazione e innovazione 
Palazzo del Maino, via Mentana 4, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4969 – 4979 – 4988 - 4162 
Mail: organizzazione.innovazione@unipv.it  -    PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 
Responsabile del procedimento: Ileana Pomici, Responsabile del Servizio, ileana.pomici@unipv.it 

Determinazione dirigenziale 
 
Oggetto: Attribuzione incarichi di 
responsabilità personale di categoria D, C 
e B – ANNO 2019 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

- VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Pavia ed in particolare l’art. 53; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto 

Università per il quadriennio normativo 2006 - 2009 sottoscritto in data 16/10/2008 e del 

comparto Istruzione e Ricerca 2016 – 2019; 

- VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro relativo al personale del comparto 

Università per il quadriennio normativo 2016 – 2018 sottoscritto in data 19/04/2018 e del 

comparto Istruzione e Ricerca 2016 – 2019; 

- VISTO la sottoscrizione dell’ipotesi d’accordo decentrato dell’anno 2019 in data 

07/08/2019; 

- VISTO l’attuale assetto organizzativo; 

- RITENUTO di poter attribuire funzione specialistiche e di responsabilità ai sensi dell’art. 

91 c.1 del CCNL 2008;  

- VALUTATE le proposte di incarichi di responsabilità pervenute dai Dirigenti d’Area; 

 
DISPONE 

 
 

Art. 1 – Sono attribuiti alle strutture in staff alla Direzione generale i seguenti incarichi di 
responsabilità:  

 

Staff Rettorato e Direzione 
generale 

Responsabile Coordinamento Staff 
Rettore e Direttore generale 

SACCHI LAURA 

Responsabile coordinamento attività 
istituzionali del Rettore 

PATTARINI BARBARA 

Responsabile Gestione fundraising CABRINI ILARIA 





 
 

 
 
 

Università di Pavia – Area Risorse umane e finanziarie – Servizio Organizzazione e innovazione 
Palazzo del Maino, via Mentana 4, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4969 – 4979 – 4988 - 4162 
Mail: organizzazione.innovazione@unipv.it  -    PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 
Responsabile del procedimento: Ileana Pomici, Responsabile del Servizio, ileana.pomici@unipv.it 

Servizio Legale 
Responsabile del Coordinamento 
strutture in materia di anticorruzione e 
trasparenza 

PICCONE ALDO 

Servizio Organi collegiali e 
strutture dipartimentali 

 Responsabile Gestione elezioni 
d'Ateneo 

MOGLIA GRAZIELLA 

Servizio Pianificazione, 
programmazione e 
controllo 

Responsabile d'Ateneo per gestione 
fondo accessorio e coordinamento 
applicativi e banche dati per il 
personale 

PARMESANI MIRANDA 

Servizio Qualità e supporto 
alla valutazione 

 Responsabile Supporto presidio 
qualità e   ufficio statistico d'Ateneo 

MASCHERPA ANNA 

 Coordinatore del progetto per la 
gestione  delle aule e dei calendari 

PARISI CLARA 

 Responsabile Gestione e 
ottimizzazione applicativi di supporto 
alla didattica e alla ricerca 

ROMANINI DAVIDE 

 

Art. 2 – Sono attribuiti alle strutture afferenti all’AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE i 
seguenti incarichi di responsabilità: 

 

Servizio Bilancio e 
programmazione 
finanziaria e 
coordinamento 
amministrativo e 
contabile dipartimenti 
e biblioteche 

Responsabile attivazione rapporto 
con nuovo  istituto cassiere e 
gestione nuove modalità 
applicative del fabbisogno 
finanziario 

PAZZI MANUELA 

Responsabile implementazione 
sistema di controllo Coep con 
coordinamento strutture 

FERRARIO ERICA 

Responsabile nuova impostazione 
omogenea redazione conti 
consuntivi e implementazione pago 
PA 

PRINA CRISTINA 

Servizio Fiscale 

Responsabile Pcc, SIOPE+ e 
corrispettivi elettronici (Fino al 30 
giugno 2019) 

CANNA DANIELE 

Responsabile Pcc, SIOPE+ e 
corrispettivi elettronici (dal 1 luglio 
2019) 

BONIZZONI 
ILARIA 

Servizio Gestione 
personale docente 

Responsabile reclutamento 
personale docente – realizzazione 
piani di reclutamento straordinari 

RACCA ELENA 



 
 

 
 
 

Università di Pavia – Area Risorse umane e finanziarie – Servizio Organizzazione e innovazione 
Palazzo del Maino, via Mentana 4, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4969 – 4979 – 4988 - 4162 
Mail: organizzazione.innovazione@unipv.it  -    PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 
Responsabile del procedimento: Ileana Pomici, Responsabile del Servizio, ileana.pomici@unipv.it 

Servizio Gestione 
trattamento 
economico e 
previdenziale  

Responsabile Trattamento 
economico personale di ruolo - 
controllo  rispetto dei limiti di 
fabbisogno 

VERZANINI 
ANDREA 

Responsabile trattamento fiscale BISOTTI DANIELA 

Responsabile trattamento economico 
personale non di ruolo e missioni – 
avvio web   missioni 

MURADOR MARINA 

Responsabile gestione previdenziale – 
gestione passaggio banca dati Inps 

SARTI ELENA MARIA 

Servizio Organizzazione e 
innovazione 

Responsabile carriere e concorsi PTA e 
CEL 

CARINI DORIANA 

Responsabile formazione e relazioni 
sindacali 

BISIO SAMANTHA 

Responsabile progetto presenze (PJM) 
MASSAROTTI 
NICOLETTA 

Responsabile progetto Welfare REGA MARCELLINA 

 

Art. 3 – Sono attribuiti alle strutture afferenti all’AREA TECNICA INFORMATICA E SICUREZZA 
i seguenti incarichi di responsabilità: 

 

Servizio Automazione 
gestionale 

Responsabile coordinamento per 
l'integrazione e la dematerializzazione 
del sistema informativo delle attività di 
didattica e di ricerca 

CASA PAOLO 
ALBERTO 

Responsabile della standardizzazione 
delle attività di sviluppo software e 
della gestione dei sistemi ldap e single 
sign-on 

BASSANINI MICHELE 

Responsabile coordinamento per 
l'integrazione e la dematerializzazione 
del sistema informativo delle attività di 
biblioteche, risorse umane e finanziarie 

SETTI FEDERICA 

Servizio Gestione 
amministrativa, acquisti, 
protezione dei dati 
personali e certificazioni 
informatiche 

Responsabile amministrativo contabile      
BOSCHETTI MARIA 
GRAZIA 

Responsabile per il coordinamento 
delle procedure e processi in materia di 
protezione dei dati personali 

PAZZI NADIA 



 
 

 
 
 

Università di Pavia – Area Risorse umane e finanziarie – Servizio Organizzazione e innovazione 
Palazzo del Maino, via Mentana 4, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4969 – 4979 – 4988 - 4162 
Mail: organizzazione.innovazione@unipv.it  -    PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 
Responsabile del procedimento: Ileana Pomici, Responsabile del Servizio, ileana.pomici@unipv.it 

 
 

Art. 4 – Sono attribuiti alle strutture afferenti all’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI i 
seguenti incarichi di responsabilità:  
 

 
Presidio Amministrativo 
contabile Area Didattica e 
servizi agli studenti 

Responsabile del Presidio 
amministrativo contabile Area 
Didattica e servizi agli studenti 

BECCARIA 
MARCELLO 

Servizio Sanità e post 
laurea 

Responsabile supporto post-laurea 
GUARAGLIA  
CRISTINA 

Responsabile supporto master TURRI GEMMA 

Servizio Gare e Appalti 
Responsabile supporto alle strutture 
per gli adempimenti ANAC in materia di 
appalti 

CONCATI DANIELA  

Servizio Gestione facility e 
utilities 

Responsabile coordinamento interventi 
di revisione e messa a norma impianti 
elettrici 

BACCHIO DANIELE 

Responsabile conduzione progetto 
sistema informatico per gestione spazi 
e impianti (PJM) 

MOZZI MASSIMO 

Servizio Gestione 
infrastrutture tecnologiche 

Responsabile gestione sistemi 
informatici di Ateneo e delle identità 
digitali 

LANTERNA DARIO 

Responsabile coordinamento delle 
strutture del processo di avvio e messa 
a regime del nuovo sito di ateneo 

SPIZZI DANTE 

Responsabile rete dati wired e wireless 
di Ateneo e implementazione sistema 
di telefonia VOIP (PJM) 

VENTURINI CLAUDIA 

Servizio Sicurezza e 
radiazioni ionizzanti 

Responsabile Gestione amministrativa 
e contabile del servizio sicurezza e 
radiazioni ionizzanti e del servizio 
salute e ambiente  
(fino al 30 giugno 2019) 

NICORA LETIZIA 

Servizio logistica ed 
economato 

Responsabile delle attività inerenti 
l’adozione del software Depot (dal 1 
luglio 2019) 

BONFORTUNI DIEGO 



 
 

 
 
 

Università di Pavia – Area Risorse umane e finanziarie – Servizio Organizzazione e innovazione 
Palazzo del Maino, via Mentana 4, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4969 – 4979 – 4988 - 4162 
Mail: organizzazione.innovazione@unipv.it  -    PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 
Responsabile del procedimento: Ileana Pomici, Responsabile del Servizio, ileana.pomici@unipv.it 

Servizio Programmazione 
didattica 

Coordinatore Didattica area giuridico-
politico-economica 

DI NUNNO MARILENA 

Coordinatore Didattica area scientifica SCABROSETTI ELENA 
Coordinatore Didattica area medica FERRI IRENE 

Coordinatore Didattica area 
umanistica 

BERNUZZI 
RAFFAELLA 

Responsabile U-GOV Didattica  BERTOLOTTI MARA 
Coordinatore Didattica area 
dell'ingegneria 

SALVADELLI 
CRISTINA 

Servizio Segreterie 
studenti 
 

Responsabile gestione carriera 
studenti di Scienze mm. ff. nn, 
Medicina e chirurgia e interfacoltà 
connessi 

ORIFICI NICOLETTA 

Responsabile gestione della 
contribuzione tasse studenti  

MANELLI MANUELA 

Responsabile gestione carriera 
studenti di Lettere e Filosofia e 
interfacoltà connessi 

CERRA FRANCA 
SILVANA 

Responsabile gestione carriera 
studenti di musicologia 

DENTI FIORELLA 

Responsabile gestione carriera 
studenti di Farmacia, Ingegneria e 
interfacoltà connessi 

GRANVILLANI 
LUISELLA 

Responsabile gestione carriera 
studenti di Giurisprudenza, Economia, 
Scienze politiche e interfacoltà 
connessi 

NEGRI MILENA 

Responsabile gestione 
Informastudenti 

CASTOLDI CARLA 

Centro Orientamento 
Universitario 

Responsabile Career service SETTEMBRE MAURA 

Servizio Segreterie 
studenti 
 

Responsabile gestione carriera 
studenti di Scienze mm. ff. nn, 
Medicina e chirurgia e interfacoltà 
connessi 

ORIFICI NICOLETTA 

 

Art. 5 – Sono attribuiti alle strutture afferenti all’AREA RICERCA E TERZA MISSIONE i seguenti 
incarichi di responsabilità: 

Centro Grandi strumenti 

Responsabile gestionale del laboratorio 
di prototipazione 

GRASSI DAMIANO 

Responsabile del coordinamento dei 
laboratori di spettrometria di massa e 
di spettroscopia 

MANNUCCI BARBARA 

Responsabile gestione microscopi 
confocali 

VAGHI PATRIZIA  



 
 

 
 
 

Università di Pavia – Area Risorse umane e finanziarie – Servizio Organizzazione e innovazione 
Palazzo del Maino, via Mentana 4, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4969 – 4979 – 4988 - 4162 
Mail: organizzazione.innovazione@unipv.it  -    PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 
Responsabile del procedimento: Ileana Pomici, Responsabile del Servizio, ileana.pomici@unipv.it 

Servizio Ricerca e terza 
missione 

Responsabile supporto alla 
rendicontazione e audit per progetti di 
ricerca 

GASTALDI CHIARA 

Responsabile ricerca finanziamenti e 
supporto alla progettazione 
internazionale e nazionale 

CARINI ANDREA 

Responsabile amministrativo contabile 
(dal 1 luglio 2019) 

NICORA LETIZIA 

Responsabile gestione contratti e 
convenzioni 

VIOLA GIULIA 

 

Art. 6 – Sono attribuiti alle strutture afferenti all’AREA BENI CULTURALI i seguenti incarichi di 
responsabilità:  

Presidio Amministrativo 
contabile Area Beni 
culturali 

Responsabile Presidio amministrativo 
contabile Area Beni culturali  

CASTAGNA PANIGATI 
MICHELA 

Servizio Biblioteca digitale 
 
 
 

Responsabile Sviluppo e gestione 
applicativi SiBA 

NIDASIO SILVANA 

Responsabile Progetto 
esternalizzazione pavia University 
Press  

CAMBIELLI GIOVANNI 

Responsabile assistenza hardware e 
software delle attrezzature in uso 
presso le strutture dell’area Beni 
Culturali 

SOMMACAL 
DAMIANO 
 

Servizio Biblioteche 

Responsabile Biblioteca della Scienza e 
della Tecnica  

BENDISCIOLI ANNA 

Responsabile Biblioteca di Scienze 
politiche, Giurisprudenza ed Economia 

CRIVELLI MONICA 

Responsabile Biblioteca Petrarca e 
Boezio 

MALATTIA LUIGIA 

Responsabile Biblioteca area medica 
MONTI CLAUDIO 
MARIA 

Sistemi Archivistici di 
Ateneo 

Responsabile gestione documentale PIZZI SARA 

Sistema museale d’Ateneo 

Curatore del Museo di storia naturale - 
Sezione di paleontologia 

GUASCHI PAOLO 

Curatore del Museo di archeologia 
MAGRASSI ANNA 
LETIZIA  

Curatore del Museo di storia naturale - 
Sezione di zoologia 

MARETTI STEFANO 

Curatore del Museo della tecnica 
elettrica 

PIETRA FRANCESCO  

Curatore del Museo per la storia 
dell’Università 

GARBARINO MARIA 
CARLA 



 
 

 
 
 

Università di Pavia – Area Risorse umane e finanziarie – Servizio Organizzazione e innovazione 
Palazzo del Maino, via Mentana 4, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4969 – 4979 – 4988 - 4162 
Mail: organizzazione.innovazione@unipv.it  -    PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 
Responsabile del procedimento: Ileana Pomici, Responsabile del Servizio, ileana.pomici@unipv.it 

Curatore del Museo di storia naturale - 
Sezione di anatomia comparata 

RAZZETTI EDOARDO 

 

Art. 7 – Sono attribuiti alle strutture afferenti all’AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI, 
INNOVAZIONE DIDATTICA E COMUNICAZIONE i seguenti incarichi di responsabilità:  

 

 Presidio amministrativo 
contabile Area Relazioni 
internazionali, 
innovazione didattica e 
comunicazione 

Responsabile presidio amministrativo 
contabile Area relazioni internazionali, 
innovazione didattica e 
comunicazione 

MIRACCA MONICA 
MARIA 

Servizio Innovazione 
didattica e 
comunicazione digitale 

Responsabile gestione e sviluppo aule 
multimediali e ambienti per                        
e-collaboration di Ateneo 

MARTINELLI NICOLA 

Servizio Relazioni 
internazionali 

Responsabile marketing and 
recruitment 

ZANNETTI ALBERTO 

Responsabile Mobilità internazionale RICCARDI CHANTAL 

Servizio comunicazione Responsabile gestione Laboratorio 
Multimedia 

TACCANI ANDREA 

Centro Linguistico 
d'Ateneo 

Responsabile Gestione didattica 
integrativa 

PAGANI CATERINA 

 

 

Art. 8 – Sono attribuiti ai Dipartimenti i seguenti incarichi di responsabilità: 

 
Dipartimento di Biologia e biotecnologie 
 

Responsabile amministrativo contabile RIVEZZI ROSALBA 

Responsabile acquisizione strumentazione per il progetto del 
Dipartimento di Eccellenza 

MILANESI GLORIA 
ANGELA 

 
Dipartimento di Chimica 
 

Responsabile gestione approvvigionamento MEPA HERBORG COSTANZA 
 
Dipartimento di Fisica 
 

Responsabile amministrativo contabile BIONDI NICOLETTA 
Responsabile di attività sperimentali finalizzate alla comprensione 
di alcune proprietà di interessanti materiali nano strutturati  

MOZZATI MARIA 
CRISTINA 

 



 
 

 
 
 

Università di Pavia – Area Risorse umane e finanziarie – Servizio Organizzazione e innovazione 
Palazzo del Maino, via Mentana 4, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4969 – 4979 – 4988 - 4162 
Mail: organizzazione.innovazione@unipv.it  -    PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 
Responsabile del procedimento: Ileana Pomici, Responsabile del Servizio, ileana.pomici@unipv.it 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile amministrativo contabile 
TOMASONI 
GIOVANNA 

 
Dipartimento di Scienze economiche e aziendali  
 

Responsabile amministrativo contabile                                                                    TORTI BARBARA      
 
Dipartimento di Ingegneria civile e architettura 
 

Responsabile amministrativo contabile LAUDI CLEOFE 
 
Dipartimento di Ingegneria industriale e dell’informazione 
 

Responsabile amministrativo contabile RIZZI MARIANGELA 
 
 
Dipartimento di Medicina interna e terapia medica 
 

Responsabile coordinamento tecnico delle unità di laboratorio e 
supporto della didattica e della ricerca 

PALLADINI 
GIUSEPPINA 

 
Dipartimento di Musicologia 
 

Responsabile amministrativo contabile LUSSIGNOLI MARIA 
 
 
Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche 
 

Responsabile amministrativo contabile 
GEMELLI MONICA 
CINZIA 

Direttore delle attività didattiche DEL BO’ ELSA 
 
Dipartimento di Scienze del farmaco 

Responsabile amministrativo contabile 
MAGNANI MARIA 
ROSA 

Responsabile tecnico di laboratorio didattico (lab.1), responsabile 
impianti e linee gas tecnici, referente servizi di manutenzione del 
dipartimento SACCHI STEFANO 

 
 
Dipartimento di Scienze della terra e dell’ambiente 

Responsabile amministrativo contabile 
MORETTI ELISABETTA 
MARIA 

 
 
 
 



 
 

 
 
 

Università di Pavia – Area Risorse umane e finanziarie – Servizio Organizzazione e innovazione 
Palazzo del Maino, via Mentana 4, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 4969 – 4979 – 4988 - 4162 
Mail: organizzazione.innovazione@unipv.it  -    PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 
Responsabile del procedimento: Ileana Pomici, Responsabile del Servizio, ileana.pomici@unipv.it 

Dipartimento di Scienze del sistema nervoso e del comportamento 
 

Responsabile amministrativo contabile GUAGNINI CHIARA 
Direttore delle attività didattiche RUSTIONI VALTER  

 
Dipartimento di Scienze politiche e sociali 
 

Responsabile amministrativo contabile ALGIERI ELENA 
 
Dipartimento di Sanità Pubblica medica sperimentale e forense 
 

Direttore CRIAMS 
GIOVANETTI 
GIUSEPPE 

Direttore delle attività didattiche 
AGNOLETTI MARCO 
FRANCO 

Direttore delle attività didattiche  BAZZANO ROSELLA 

 

Art. 9 – Le presenti disposizioni sono relative all’anno 2019. Gli incarichi sopra elencati, peraltro, 
non sono da ritenersi esaustivi, in quanto nel corso dell’anno potranno essere attribuiti ulteriori 
incarichi in relazione a nuove esigenze gestionali dovessero emergere. Essi saranno comunque 
identificati nel rispetto dei criteri stabiliti.  

Art. 10 – Negli articoli precedenti non sono inclusi gli incarichi già conferiti in funzione dell’art.91 
c.3 CCNL 2018 (responsabilità gestionali) e le responsabilità previste per legge e/o regolamenti 
interni di Ateneo. 
 
Art.11 – Con riferimento ai contratti di lavori, servizi e forniture stipulati a seguito 
dell'espletamento di procedure di gara, le nomine relative alle funzioni tecniche previste 
dall'art.113 del D. Lgs. n.50/2016 comportano, nel rispetto dei vincoli e dei limiti delle disposizioni 
di legge, un riconoscimento nella carriera dei singoli dipendenti ma non implicano la 
corresponsione di una specifica indennità aggiuntiva in quanto gli stessi percepiscono già 
incentivi in funzione della nomina. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Emma Varasio 

Documento firmato digitalmente 

 

 

EV/LB/IP/ad 


		2019-09-23T11:02:39+0200
	IT
	Emma Maria Ernesta Varasio




